
 
Temeljem programskih smjernica rada Vlade Republike Hrvatske i razvojne strategije turizma Republike 

Hrvatske Ministarstvo turizma provodi 
 
 

PROGRAM 
UNAPREĐENJA KVALITETE 

UGOSTITELJSKE INDUSTRIJE U 2010. GODINI 
 
 
Ciljevi programa: 
 

- razvoj ponude ugostiteljske industrije na područjima  na kojima turizam nije dovoljno razvijen 
- poseban poticaj hotelskoj i ugostiteljskoj industriji, posebno tamo gdje još nije bitno investirano 

u izgradnju, rekonstrukciju, dogradnju i obnovu 
- cilj programa je uspostaviti sustav potpore aktivnostima poduzetnika u ugostiteljstvu i 

hotelijerstvu radi kontinuiranog poboljšanja kvalitete poslovanja i pružanja usluga hotela i 
ugostiteljskih objekata uvođenjem inovacija, novih tehnologija i razvijanja konkurentnih 
prednosti. 

 
Korisnici programa 
 
Korisnici programa mogu biti trgovačka društva i obrti na području Republike Hrvatske, koji kao 
predlagatelji/nositelji projekata imaju kvalitetno pripremljene/razrađene projekte kojima se ostvaruju 
navedeni ciljevi. 
 
Bespovratna sredstva državne potpore – zakonska osnova 
 
Članak 16b. Zakona o ustrojstvu i djelokrugu središnjih tijela državne uprave (NN 199/03, 30/04, 136/04, 
22/05, 44/06, 5/08 i 27/08) kojim se definira unapređivanje i razvoj malog poduzetništva u turizmu i 
ugostiteljstvu te unapređivanje turističke i ugostiteljske djelatnosti; Program Vlade Republike Hrvatske 
za mandat 2008-2011. godine; Zakon o poticanju razvoja malog gospodarstva (NN 29/02, 63/07); Zakon 
o državnim potporama (NN 140/05) i sukladno Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2010. 
godinu (Narodne novine, broj 151/09). 
 
Dodijeljena bespovratna sredstva ne mogu prijeći 100.000,00 kuna po projektu. 
 
Namjena bespovratnih sredstava državne potpore 
 
Sredstva državne potpore mogu se koristiti isključivo za projekte u 2010. godini kojima se ostvaruju 
navedeni ciljevi programa i to za:  
 

- uvođenje i održavanje HACCP sustava  
- uvođenje i održavanje sustava kvalitete 9001:2000 
- uvođenje sustava upravljanja okolišem u ugostiteljski objekt 
- uvođenje metodologije čistije proizvodnje u ugostiteljski objekt 
- poticanje posebnih programa  
- poticaj ulaganja u energetsku učinkovitost 

 
 



Sredstva državne potpore mogu se koristiti za aktivnosti realizacije projekata i  pripreme dokumentacije 
projekata: izradu studija, elaborata, projektne i druge dokumentacije. 
 
Sredstva državne potpore ne mogu se koristiti za: projekte kojima se ne ostvaruju navedeni ciljevi 
programa, projekte koji su već dobili druga bespovratna sredstva državne potpore veća ili jednaka 50% 
vrijednosti ukupnih ulaganja, projekte koji su koristili kredite s državnom subvencijom kamate, projekte 
koji nisu u skladu sa Zakonom i Uredbom o državnim potporama (NN 50/06). 
 
Subjekti koji nisu izvršili ugovorne obveze prema Ministarstvu turizma iz prethodnih godina nemaju 
pravo na bespovratna sredstva u 2010. godini. 
 
Predlaganje/kandidiranje projekata 
 
Ministarstvo objavljuje cjeloviti tekst Otvorenog javnog poziva o dodjeli sredstava državne potpore 
temeljem ovog Programa javnog poziva u Narodnim novinama i na Internet stranici Ministarstva, a 
obavijest o otvorenom javnom pozivu objavljuje se u dnevnom tisku. 
Nositelji projekta predlažu/kandidiraju projekte podnoseći zahtjev za dodjelu sredstava državne potpore 
na ispunjenom standardiziranom obrascu zahtjeva i u prilogu dostavljaju traženu dokumentaciju. 
 
Neće se  razmatrati zahtjevi: 

- s nepotpunim podacima i nepotpunom dokumentacijom te oni koji se ne dostave u roku 
- zahtjevi za nejasne projekte (ako u projektnoj dokumentaciji nije objašnjeno što se hoće i 

na koji način će se postići realizacija projekta) 
- objekti koji u svojoj registraciji nemaju ugostiteljsku djelatnost. 

 
Zahtjev za dodjelu bespovratnih sredstava državne potpore i dokumentacija 
 
Standardizirani obrazac Zahtjeva za dodjelu bespovratnih sredstava državne potpore koji se nalazi na 
Internet stranicama Ministarstva (u prilogu ovog Programa) sadrži osnovne podatke o 
predlagatelju/nositelju projekta i osnovne podatke o predloženom projektu. 
 
Zahtjevu se prilažu: 

- dokaz o pravnom statusu predlagatelja/nositelja projekta (izvadak iz sudskog ili obrtnog 
registra, obrtnica) 

- rješenje o razvrstavanju i kategorizaciji ugostiteljskog objekta odnosno rješenje o minimalnim 
uvjetima  za vrstu ugostiteljskog objekta  

- izjavu ovjerenu kod javnog bilježnika koja sadrži podatke o svim dodijeljenim državnim 
potporama male vrijednosti koje su predlagatelju dodijeljene unazad tri godine do dana 
podnošenja zahtjeva (nositelj i naziv  projekta te iznos dodijeljenih sredstava). Tekst izjave 
nalazi se na internet stranicama Ministarstva. 

- detaljan opis Programa/projekta –idejni projekt, projektnu dokumentaciju i dr. 
- troškovnik provedbe projekta  
- foto-dokumentaciju postojećeg stanja (objekta, okoliša i sl.) 
- potvrdu nadležne Porezne uprave o nepostojanju duga prema državi, ne stariju od mjesec dana 

 
 
Zahtjevu se također prilaže projektna dokumentacija, u kojoj je jasno objašnjeno što se hoće i na koji 
način postići, sljedećeg sadržaja: 

- naziv projekta 
- ciljevi 



- program ulaganja 
- trajanje i faze realizacije 
- idejni projekt ili druga tehnička dokumentacija s potrebnim odobrenjima sukladno predloženom 

projektu 
- troškovnik 
- foto dokumentaciju postojećeg stanja (objekta, okoliša i sl.) 
- Ministarstvo zadržava pravo od predlagatelja projekta zatražiti dodatna pojašnjenja projekta. 

 
Mjerila/kriterij za odabir projekta: 

- faza realizacije projekta (udio već uloženih sredstava u ukupno potrebnim sredstvima) 
- odnos tražene potpore i vlastitih ulaganja 
- sudjelovanje županija ili gradova/općina i drugih subjekata u sufinanciranju 
- procjena razine razvijenosti (nerazvijenosti) turističke ponude područja 
- procjena doprinosa razvoju turističke ponude na područjima na kojima turizam nije dovoljno 

razvijen 
- procjena učinaka  
- ocjena originalnosti projekta u smislu proširenja turističke ponude. 

 
Način dodjele bespovratnih sredstava državne potpore 
 
Zahtjevi temeljem otvorenog javnog poziva zaprimaju se od dana objave u Narodnim novinama do 31. 
svibnja 2010. godine.  
 
Tročlana radna skupina za obradu zaprimljenih projekata, koju imenuje državni tajnik evidentira 
zaprimljene projekte, utvrđuje koji projekti ispunjavaju, a koji ne ispunjavaju uvjete javnog poziva te 
prema utvrđenim mjerilima/kriterijima za odabir projekata rangira iste. Radna skupina o svom radu 
sastavlja zapisnik i dostavlja ga Povjerenstvu za konačni odabir projekata i dodjelu sredstava državne 
potpore. Povjerenstvo sastavljeno od pet članova, koje imenuje ministar, donosi konačan prijedlog 
odabira projekata, odnosno korisnika državne potpore s predloženim iznosima sredstava po pojedinom 
projektu te o tome sastavlja zapisnik i dostavlja ga ministru. Radna skupina i povjerenstvo sastaju se 
sukcesivno, a najmanje jednom mjesečno do potrošnje sredstava predviđene proračunske aktivnosti.  
 
Ministar, temeljem prijedloga Povjerenstva, donosi Odluku o odabiru projekata, odnosno korisnika 
sredstava državne potpore sa iznosima sredstava po pojedinom projektu / korisniku, s kojima sklapa 
Ugovor o međusobnim pravima i obvezama u realizaciji projekta. Sastavni dio Ugovora je bjanko 
zadužnica koju dostavlja korisnik u svrhu osiguranja povrata odobrenih sredstava u slučaju njihovog 
nenamjenskog korištenja 
 
Ministarstvo s korisnicima državne potpore sklapa Ugovor o međusobnim pravima i obvezama o 
realizaciji projekta, nadzoru namjenskog korištenja sredstava, instrumenata osiguranja za dodijeljena 
sredstva sve do konačnog završetka projekta i uključivanja u turističku ponudu. 
 
U svrhu osiguranja povrata odobrenih sredstava u slučaju njihovog nenamjenskog korištenja, korisnik je 
dužan dostaviti  Ministarstvu dostaviti bjanko zadužnicu na iznos odobrenih sredstava, ovjerenu od 
strane javnog bilježnika. 
 
Po potpisivanju ugovora isplaćuje se 50% odobrenih sredstava, a 50% po izvršenju tj. dostavi 
dokaznica. 
 
 



Nadzor namjenskog korištenja sredstava državne potpore 
 
Ministarstvo obavlja nadzor nad namjenskim korištenjem bespovratnih sredstava državne potpore 
putem dostavljenog financijskog izvješća s pratećom dokumentacijom od strane korisnika potpore te po 
potrebi očevidom na mjestu ulaganja. 
 
Obveze korisnika državne potpore su: 

- sredstva državne potpore iskoristiti namjenski u roku koji je određen Ugovorom 
- Ministarstvu dostaviti financijsko izvješće o korištenju sredstava državne potpore s pratećom 

dokumentacijom koja potvrđuje navode u izvješću (račune za radove odnosno materijal, 
fotografije izvršenih radova i drugu dokumentaciju sukladno naravi projekta) 

- na zahtjev Ministarstva pružiti na uvid i dodatnu naknadno traženu dokumentaciju (dokaz o 
turističkoj valorizaciji sufinanciranog projekta i dr.) i omogućiti pristup u sve prostore objekta. 

 
 
Završne odredbe 
 
Tijekom provedbe Programa Ministarstvo zadržava pravo na izmjene i dopune istog, a posebno za 
pojedine projekte, ako to ocijeni potrebnim, što će se odrediti Ugovorom ili Aneksom ugovora. 
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